26 At verò alii tenent ex sola habitatione quem effici Parochianum alicuius Ecclesie, dummodo non sit hic recreationis gratia, vel ad ruralia excedens aut ex alia brevi causa statim reversurus ad primam Parochiam juxta d. c. 1. v. qui adit & sepult. in 6.

27 Atque hae sententia fuit originaliter Federici de Senis in consil. 254. intip. Quasi subsequens, ubi respondit ad jus Parochiale esse attendendam praesentem habitationem, non domicilium; idobque in eodem anno quem effici posse Parochianum plurimum Ecclesiarum; cum non requiratur ut habeat animum perpetui habitandi. Unde concludit, eum qui propter bellum vel pestem fugit de Parochia in Parochiam & eos se tranquillit animo redeundi ad primam, bello cessante, censeri Parochianum secundum; & dicit esse de hoc casum in hac Decretali. Quod velle illium puto, quia cum habitatores hi qui prius elegerant mansionem in Regno Hierosolimitano propter occupationem Terrae Sanctae, se transferunt ad habitandum in Civitate Aconensi, utique cessante praedicta occupatione; & sic causa translationis verisimiliter redissent ad primam mansionem. Unde non habebant animum perpetui habitandi in Aconensi Civitate; sed durante impedimento duntaxat. Et tamen textus dicit eos posse Spiritualia recipere ab Episcopo Aconensi & hic teneri decimas personales perolvere. Atque ita Federic. sententiam commendat & sequitur Abb. in c. Extrapanda, §. Quasi verò n. 11. de parit. & late defendit Anchar. in c. de uxore n. 7. de sepult. & Abbas ibi contrarius in c. Omnis utriusque n. 23. de parit. & remiss. relatis aliorum sententis (illa opinio, inquit, mihi plus placet & est magis communis, quod ille dicitur proprius Sacerdos in cuius Parochia quis habitat de praesenti, nec possunt commodè adire proprium Sacerdotem.)

28 Ad hae cum de Jure communi ex clem. 2. de privi. Religiosi qui Clerici aut laici Sacramenta Unionis Extremae vel Eucharistiae ministrare; & Matrimonia solemnizare audent non habent super his Parochialis Presbiteri licentia specialia excommunicationis sententia incurant, glossa in verbo Presbiteri Parochialis. (Per hoc, inquit, quoad scholares & mercenarios & his similes, intellige Presbiterum in cuius Parochia habitat,) glossa ergo etiam ad effectum Matrimonii censet hunc esse proprium Parochum in cuius Parochia quis habitat. Quam glossam dicit esse notandam Card. n. 8. subdens. (Dic quod statim cum quis vadit ad habitandum in certa Parochia, intelligitur hic fieri Parochianus, nisi accesserit causa recreationis aut ob aliam causam temporalem statim reversurus ad propriam Parochiam;) & sequitur Vital n. 29. ubi ait, (Proprius Curatus omnium suorum Parochianorum dicitur, etiam si ad tempus habitet in hac Parochia, ut sunt scholares, familiares, mercenarii & hujusmodi similes personae, pro tunc enim non sunt actus Parochiani alterius Parochiae.)

29 Quae opinio sicut est magis communis, ita est verior, ut patet ex allegatis per Anchar. in d. c. de uxore n. 7. de sepult. & summam habet acquiritatem in casu praesenti; nam cum haec mulier iussu Principis relegata fuerit in dicto Oppido, nec possit absque Praecepti violatione se incursum perire ad primam Parochiam redire, iniquum esset ut non possit accipere Ecclesiastica Sacramenta à Parocho loci in quo habitat. Ideoque etiam Autores contrariae sententiae censent propter periculum non esse necessitatem posse aliquem recipere Sacramenta in loco habitationis, ut tradit Abbas in d. c. In nostra n. 11. de sepult. his verbis [Ego dicere quod sola habitatio non facit quem esse Parochianum hujus Ecclesie] Unde ex quo habet animum redeundi ad domum suam, haec Ecclesia domicilii est proprie Parochialis hujus, sed propter necessitatem poterit iste in loco habitationis vel ubi est peregrinus recipere Sacramenta, ita quod haec Ecclesia habitationis non sit proprie Parochialis hujus; sed in defectum propter necessitatem succedit loco Parochi, quoad administrationem Sacramentorum; & infra. [Ex quo infero, quod si de loco habitationis non potest commodè ire ad Ecclesiam domicilii pro Sacramentis debet hic espere

& non in Ecclesia domicilii] & sequitur Navarrus in cap. Placuit de parit. distinctione sexta n. 92. & 101. Propter quam necessitatem sicut qui belli, aut pestis causa aliò commigrant, possunt Sacramenta percipere à Parocho habitationis secundum communem Canonistarum sententiam in cap. Omnis utriusque de parit. & remiss. ita est aequum, ut possit recipere haec mulier, quae vi, atque Imperio Principis extra locum domicilii commoratur, non minus enim impeditur ad primam Parochiam redire, quam si pestis aut belli causa inde aufugeret.

30 Nec enim constituta est differentia inter Sacramentum Penitentiae & Matrimonii, cum saepe non minor sit necessitas nubendi quam confitendi, ut contingit in his, qui continent non possunt, nam melius est eis nubere, quam uri, ut 1. ad Corinth. 7. idobque communiter sic dicitur esse proprius Parochus ad conjugendos aliquos in Matrimonio, qui in cap. Omnis utriusque, appellatur proprius Sacerdos ad confessiones audiendas, ut constat ex d. Clem. Religiosi in verb. Parochialis, Presbiteri, & ibi notatur de privi.

31 Non obstat, quod haec mulier non habuerit animum in d. oppido perpetuo morandi. Quoniam satis est ut habuerit animum morandi quandò necessitas se iussu Principis durent; nam & hi, qui pestis, aut belli causa aliò divertunt non habent animum illic manendi, nisi quoad diu venit necessitas; & tamen contrahunt jus Parochiae ad effectum recipiendi Ecclesiastica Sacramenta. Ad hoc enim ut dictum est iura non considerant domicilium, sed simplicem habitationem & satis est, ut causa submovendi scandalum, ob quam Princeps iussit mulierem aliò transire, non fuerit talis, ut poterit probabiliter incontinenti cessare. Pro quo est doctrina Anchar. in d. c. Is qui de sepult. ubi sequitur opinionem Feder. de Sen. quando bellum esset ventisimiliter duraturum. Secus si per transitum alicujus exeretis transiret hostiliter per comitatum qui constituitur se ad civitatem, tunc enim, inquit, est verior opinio Joan. Andr. nam primo casu venit animo comorandi; secundo non. In solo autem Ordinis Sacramento speciale est, ut verum domicilium requiratur ut patet in cap. Cum nullus, de tempor. Ordinis. in 6. ponderando illa verba; Superior intelligitur hoc casu & rationem specialitatis adducit Host. in Summa hoc tit. §. 7. in fin.

32 Sed etsi ad hoc domicilium requireretur forte, tamen non deesset hoc casu per textum singularem in l. Eius, ff. Ad municipal. in illis verbis, relegatus in eo loco, in quem relegatus est, interim necessarium domicilium habet, & concordat text. in l. Eius qui §. fin. eodem tit.

33 Ultimo quidquid sit de sententia Federici de Sen. saepeus secuta est S. Congreg. Conc. in casibus contingentibus.

34 Et in specie cum olim juvenis nobilis & meretrix Senensis cuperent invicem Matrimonio copulari & dubitarent ne si Matrimonium in civitate Senarum contraherent adhibendum Concilii Tridentini solemnitates, juvenis parentes impedimento essent, nonnam accesserunt, ibique aliquantisper comorati coram Parocho & testibus S. Anastasiae in cuius Parochia tunc habitabant, Matrimonium per verba de praesenti contraxerunt. Et cum de ejus validitate dubitaretur, Sacra Congreg. censuit Matrimonium esse validum ea ratione quia is est proprius Parochus, in cuius Parochia habitabant contrahentes tempore contractus, gloss. in Clem. 1. de privi. verb. Parochialis, Abb. in cap. Omnis utriusque sexus, de parit. & remiss. ubi de communi testatur & alius generaliter consultatus a propriis Parochus quis dicitur, in cuius Parochia contrahentes habitant tempore quo Matrimonium contrahitur; & respondit ita dicit.

35 Atque ad exemplum decisionis eorum in dicta causa Senensis, alius censuit valere Matrimonium Scholarius, qui Patavii quinque vel sex menses moratus timent impedimentum à parentibus, hic duxit mulierem plebeiam coram Parocho loci & testibus. Idemque respondit de Matrimonio alterius, qui ob eandem causam se in Angliam contulit & hic aliquantisper moratus, coram Parocho habitationis, cum meretrice contraxit Matrimonium. Quin imò cum vir, & mulier Trajectenses timentes impedimentum à parentibus, ad vicinam urbem Aquigranensem se contulisset, & hic aliquandò morati Matrimonium contraxissent, S. Congreg. consulta super validitate censuit exprimentum tempus, quo contrahentes Aquigranem manserunt. Quod si fuerit saltem unius mensis, dandam esse decisionem pro validitate, alius de novo referendum in Congregatione.

36 Ex quibus non videtur dubitandum quominus validum sit praesens Matrimonium contractum coram Parocho habitationis post quartum habitationis mensem. Et in hanc sententiam S. Congreg. respondit.

37 Ulterius Quero, An incolae Regni Hierosolimitani; de quibus hic, eo ipso quod post occupationem Terrae Sanctae se contulerunt ad habitandum in Civitate Aconensi, censentur in ea domicilium contraxisse; adeo ut tam Episcopus, quam

38 Dominus temporalis possint immediate jurisdictionem in eos vendicare. An verò ad transferendum domicilium tempus aliquod à jure sit praescriptum.

39 De jure civili ad constitutum domicilium videtur requiri tempus decem annorum, per text. in l. 2. Cod. de incol. lib. 10. ubi dicitur. Nec ipsi, qui studiorum causa in aliquo loco morantur, domicilium hic habere creduntur, nisi decem annis transactis eo loco lectes ibi constituerint. Et ita videtur tenere gloss. hic in ver. Constituerint, ubi querit, quid de alio, qui stat per decem annos studii causa. Et responderet eodem modo praesenti domicilium animo constitutum; sed si minori tempore, & Bart. in consil. 111. Factum tale est in fine lib. 2. dicit simplicem habitationem non censeri in loco domicilium constituisse, nisi per decennium habitaverit. Et apertus hoc tenet Host. hic num. 5. dicens non censeri incolas, nisi qui in loco moratus fuit per decennium, per illum textum, & argum. cap. Apostolica circa prin. infra eod. licet subdat illam legem de facto non servari, & sequitur totidem verbis Joan. Andr. n. 3. vers. Nam nec secundum leges.

40 Sed omnino dicendum est, nec secundum leges, nec secundum Canones illum tempus esse absolute necessarium ad domicilium constitutum. Ad hoc enim praesens necessarius est animus perpetui habitandi, sine quo domicilium non constituitur, l. Non utriusque l. Domicilium; & l. Eius qui, la secunda, §. penult. ff. ad municipal. l. 2. & l. Civitas, Cod. de incol. lib. 10. & notatur in l. 1. Cod. de numer. & honor. eod. lib. Host. in Summa de Paroch. §. penult. ante fin. Joan. Andr. in cap. Is qui in prin. vers. Et factum haec ad quaestionem, de sepult. lib. 6. cum aliis allegatis in praeced. quest. num. 21. & Abb. hic n. 3. vers. Nam ad constitutionem domicilii, qui tamen dum allegat, l. Si quis constitutus, ff. ad municip. debuit allegare l. Eius qui, la secunda, §. Celsus, alius §. Si quis inprobat. Et propterea in 45 pubes, qui diu penes nutricem, vel tutorem erat, non dicitur eo domicilium transivisse, cum in eadem maneat, non dicitur eo domicilium transivisse, cum in eadem maneat, non dicitur eo domicilium mutationem requisito, ut consulti Feder. de Sen. consil. 254. Quidam puer, per tot. & consentit Bald. consil. 334. Factum tale est magister, circa med. vers. Et ex hoc apparet lib. 4. Sed quia de animo, cum sit quid intellectuale, per se consistere non potest; propterea dicit lex ad acquisitionem domicilii nudam voluntatem non sufficere, sed requiri etiam factum quasi animi index, ut d. l. Domicilium, ff. ad municip. & notat Feder. de Sen. d. consil. 253. n. 2. & Bald. consil. 311. Quasi supra qua n. 3. quod est Petri de Abbatis Pisanis cum duobus seq. lib. 47. Animus enim ex facto & conjecturis deprehenditur, e. 2. De recunc. lib. 6. l. Dolus, C. de dolo. Abb. hic nu. 8. Qu. propter, ut dicunt Host. & Joan. Andr. si in loco relicto quis omnia vendidit, & secum quidquid habere poterit, asportavit, & in alio loco domum & possessiones emittit, satis probabiliter censetur primum reliquisse, & secundum domicilium elegisse, & probatur in l. Crues, C. de incol. lib. 10. ubi dicitur, In eodem loco singulos habere domicilium non ambigitur, ubi quis laetum rerumque, ac fortunarum suarum summam constituit, unde rursus non sit discursurus, si nihil avocet. Itaque, ut Bald. inquit d. consil. 314. circa med. lares aliusdum convertit, & major pars bonorum domicilium demonstrant, l. 2. Cod. ubi Senar. vel Clarif. & d. l. Crues. Unde etiam minori spatio decem annorum quem 49 sibi constituit domicilium, quando concurrunt alia indicia, puta si translulerit familiam, suppellectilem, & majorem partem fortunarum suarum, firmat idem Bald. consil. 393. in prin. lib. 1. Aug. consil. 27. Quidam victor. n. 2. vers. Sola enim. Idque multò magis, si clare apparet quem elegisse domicilium, ut quia hoc expresse, vel quia est effectus civis loci, vel per alium modum, ut per Bald. loc. prox. cit.

50 Porro inter alias conjecturas translationis praecipua est habitatio decennalis. Nam eo ipso quod quis per decennium in loco habitavit, praesumitur in dubio habuisse animum hic domicilium constituendi, Bartol. in l. Cornelia, §. Si demum, ff. de injur. Bald. d. consil. 311. in prin. & latius in 3. consil. hic, inserto n. 5. vers. Sed modo videamus, Abb. consil. 100. in prin. lib. 2. Nam abiens per decennium praesumitur habuisse animum non revertendi, ut plene per Alex. consil. 91. Repetitus n. 8. lib. 7.

51 Non obstat text. in d. l. 2. C. de incol. lib. 10. quia secundum Abbatem hic num. 8. illa lex loquitur in scholaribus. Et sic loquitur in eo casu, in quo ex conjectura aperit non liquet quem non habere animum constituendi domicilium. Scholares enim non veniunt ad locum animo hic perpetuo permanendi, sed studendi. Et propterea ad eliciendum praesumptionem animi domicilium constituendi, lex praescribit illud spatium decem annorum. Nam ad hoc majus, vel minus tempus requiritur, ulterius quod conjecturae urgent. Et scholaris studio absoluto praesumitur habuisse animum recedendi, ut per Alex. consil. 216. num. 14. & 15. lib. ubi idem dicit in marcatores.

Idemque in lectore publico condudo cum salario, qui non presumitur habuisse animum constituendi domicilium, plene consulit Abbas d. conf. 100. Videtur primo per totum lib. secundum in his igitur decennium requiritur ad eliciendam contrariam animi presumptionem, ut in dicta lege 2. At hinc ratio cessat in eo, qui ex toto primum domicilium dereliquit & cum omnibus rebus suis aliud se transtulit. Et propterea textus in d. l. 2. postquam dixit ante decennium transfactum, scholares non cenferi in loco domicilium habere immediate subnechit. Sed si aliis rationibus domicilium in Civitate Laodicorum habere probatus fuerit, &c. Itaque qui ad alium locum cum familia & fortunis suis se transtulit, aut ibi emit possessiones & presumitur im-

mediate habuisse animum illic domicilium constituendi, aut non emit possessiones, sed stat sic in suspensio; & tunc dicam tempus arbitrarium, prout concludunt Host. Joan. Andr. Abb. ubi supra. Unde si talis declararet animum suum, id est, se velle ibi domicilium habere illic sine expectatione alterius temporis, dicens esset ibi domicilium contraxisse per text. in d. l. Eius qui, & secunda, §. Celus ff. ad municip. secundum Abb. in fin. Cessantibus autem omnibus aliis iudiciis & presumptionibus, simplex habitatio forte non sufficeret ad domicilii translationem, nisi translato decennio. Et in hoc casu salvari potest gloss. & Bart. sup. cit. num. 42.

DE DECIMIS, PRIMITIIS, ET OBLIGATIONIBUS.

Alexander III. Brixien. Episcopo.

CAPUT XIII.

Quoniam a nobis sollicitudo tuo requirit, quid de decimis novalium tuarum Diocesis tibi sit statuendum: respondemus, ut si terrarum, quarum arabiles sunt, infra certam alicujus Ecclesie Parochiam fuerint, decimas earum [tua parte retenta] eidem Ecclesie facias assignari: Alioquin ipsas secundum discretionem a Deo tibi datam, alii Ecclesie deputare, vel ad opus tuum poteris retinere

SUMMARIUM.

- 1 Decime novalium debentur Ecclesie, in cuius Parochia surgunt, Si vero non sunt in certa Parochia, Diocelano debentur.
- 2 Decime prediales debentur Ecclesie, in cuius Parochia sita sunt predia; personales vero ubi spiritualis recipiuntur.
- 3 Presentes spirituales noviter emergentes infra limites Parochie non debentur Episcopo, sed Parochio.
- 4 Oblationes, que sunt imagini alicujus Sancti depicte in pariete extra Parochialem Ecclesiam, cui debeantur.
- 5 Redditi spirituales debent dividi in quatuor partes, si spectent ad Ecclesias Matrices, Secus si ad Capellas.
- 6 Ad decimas prestandas Episcopus etiam non requisitus, potest ex officio compellere possessores terrarum.
- 7 Decimarum quartam Episcopus exigere potest immediate a Parochiano, & n. 27. Contrarium, n. 14. & 17. Distinguitur a n. 20. usque in fin.
- 8 In decimarum perceptione Episcopus, & Parochus sunt quasi portiones, & n. 16. & 29.
- 9 Decime prediales totius Episcopatus integre ad Episcopum pertinent, si predia decimatoria non sint infra limites alicujus Parochie, aut incertum sit de cuius Parochia existant, & n. 1099.
- 10 Dicitur, alioquin, venit adversative ad precedentia, & includit ex propria significatione contrarium intellectum.
- 11 Decime prediarum existentium in altera ex duabus Parochiis sunt dividenda inter utramque Ecclesiam, si non appareat infra cuius limites predia sunt sita.
- 12 Insula, si in mari appareat, decime novalium Ecclesie debentur.
- 13 Episcopus an pro sua quarta decimarum agere possit immediate contra Parochianos, an vero illam petere debeat a Parochio, & n. seqq. usque in fin. Quid si Parochi jam exegerint a Parochiano integras de-

- 21 cimas, num. 21. Et quid si nondum exegerint, sed tamen non negligens illas petere, num. 22.
- Et quid si sint negligentes, an tunc Episcopus agere possit nomine Ecclesie contra Parochianos pro integris decimis, num. 23. & seqq.
- Et an jure proprio possit agere actione directa pro sua quarta Canonica, num. 26.
- Anve possit agere officio iudicis nihil, n. 33.
- 15 Intellectus, cap. Conquerente, de Offic. Ordinari. & num. 17. 21. & 32.
- 16 Episcopus in prediis decimatoriis habet jus reale & coequalit cum Parochio, & num. 29. Qua realitas & coequalitas tolli non potest per negligentiam vel malitiam Parochorum non comparentium n. 30.
- 18 Doctorum opinio non habet contradicentium, dicitur casus legis.
- 21 Parochiani per solutionem decimarum suam Parochio consequuntur liberationem, nec super quarta possunt ab Episcopo molestari.
- 24 Decime qua ratione dicantur esse in potestate Episcopi.
- 25 Parochia duplex.
- 28 Actio oritur, quotiescumque lex mandat aliquid servari.
- 31 Actio simultanea Episcopi & Parochi super decimis admittitur.
- 33 Decimarum quarta debetur Episcopo propter conjunctionem & curam universalem quam habet in Ecclesiis suis subiectis.
- 34 Officium iudicis nobile semper datur ubi deficit actio ad consequendum quod sibi debetur vel ad cogendum obligator, qui actione directa non possunt adstringi. Fundatur in aequitate, ibid. & num. 37.
- 35 Conceditur ad instar actionis.
- 36 Ex lato sumpto vocabulo venit actionis appellatio.

Quoniam. Decime novalium debentur Ecclesie in cuius Parochia surgunt. Si vero non sunt in certa Parochia, Diocelano debentur. Hoc dicit. Communis divisio, Consulario & Responso. Secunda hic respondetur, in qua distinguitur & secundum membrum persequitur hic aliquoquin.

Nota primo hic, infra certam alicujus Ecclesie Parochiam, decimas prediales seu reales debentur Ecclesie in cuius parochia sita sunt predia; nam decime & tributa debentur ratione prediorum & non personarum, c. si quis laicus & c. Decima 26. q. 1. lege Imperatoris, ff. de public. & vestigal. & lege forma consulari, §. si verbis quis, ff. de censib. licet secus sit in decimis personalibus que debentur Ecclesie ubi spiritualia recipiuntur, c. Questi 16. q. 1. Et ita hic notant glossa ultima, Host. n. 2. Joannes Andreas in fine, Card. n. 2. & est communis opinio, ut testatur Butr. ibidem in fine.

Secundo nota hic decimas earum, proventus spirituales noviter emergentes infra limites Parochie non pertinere ad Episcopum; sed ad Parochialem Ecclesiam, ut hic est casus. Unde inferit Abbas n. 1. ut oblationes que sunt Imagini alicujus Sancti depicte in pariete extra Parochialem Ecclesiam; sed in limitibus Parochie, debeantur ipsi Ecclesie, non autem Episcopo. Ceterum, an hac illatio sit vera & in quibus casibus vendicat sibi locum, plene examino in c. Pastoralis in questione supra, de his que fiunt a Prelatis.

Tertio nota hic eidem Ecclesie, decimas novalium que surgunt in Parochia, acquiri pleno jure Ecclesie Parochiali; jura enim que disponunt ut de redditibus Ecclesiarum fieri debeant quatuor partes, videlicet c. quatuor cum c. preced. & seq. 12. q. 2. loquuntur de Matricibus. At in Capellis seu Parochialibus salva portione Episcopi omnes sunt Rectoris ut hic & in c. Cum contingat infra eodem & c. Plerique, supra de past. & in d. c. Pastoralis; & declarat hic Host. circa finem, vers. Nota etiam & Joannes Andreas n. 1. in verbo Pacias, Butr. n. 4. Card. n. 1. in 1. opposit. & Anchar. n. 2.

Quarto nota hic facias assignari, ad officium Episcopi pertinere Parochianos compellere ad solutionem decimarum; & ita verum est quod ait Card. post Laud. & alios in clem. dispensationem n. 28. de iudic. nempe Judicem etiam non requisitum posse ex officio cogere possessores terrarum ad prestandas decimas si ei constet hujusmodi terras esse infra limites Parochie. Quod dicitur sequitur Rota dec. 317. n. 6. par. 5. recent.

Quinto nota hic tua parte retenta, Episcopum posse suam quartam decimarum exigere immediate a Parochiano, quod satis probatur hic & non enim possit suam partem sibi retinere, nisi illam prius perciperet. Percipere autem non potest ab Ecclesia, quia decime nondum fuerant eidem Ecclesie assignate, ut patet ex littera hic facias assignari. Superest igitur ex necessitate, ut quartam suam a Parochiano exigat. Quod est contra opinionem Rotae existimantis Episcopum agere non posse pro sua quarta Canonica directe adversus laicos, sed tantummodo contra Ecclesias seu illarum Rectores, ut sufficit dicam infra n. 27.

Sexto nota, Diocelanus & Parochum esse quasi portiones in perceptione decimarum, prout eos appellat Host. n. 2. & Joannes Andreas n. 3. Uterque enim fundat intentionem suam de Jure communi in illarum perceptione; Episcopus quidem in sua portione Canonica, ut patet ex littera hic sua parte retenta. Parochus vero in reliquis decimis, ut patet hic decimas earum & est receptissima Canonistarum sententia, ut scripti in c. Cum contingat n. 22. & 23. infra eodem.

Ultimo nota hic aliquoquin; decimas prediales totius Episcopatus integre ad Episcopum pertinere, si predia decimatoria non sint infra limites alicujus Parochie; aut incertum sit de cuius Parochia existant, ut hic probatur evidenter, ponderando dictionem aliquoquin, que cum venit adversative ad precedentia, includit ex proprio significato contrarium intellectum secundum Abbatem n. 4. vers. Sed quare; & non tantum orationem conditionalem facit, sed in se ipsa orationem continet & inducit conditionem contrariam, ut notat Bart. in lege 1. n. 11. ff. de condit. & demonst. unde cum textus prius dixerit, si terre arabiles sint infra certam alicujus Ecclesie Parochiam, decime debentur eidem Ecclesie, dum postea subiungit, alioquin debentur Episcopo; perinde est ac si dixisset, si terre hujusmodi non sint alicujus Parochie secundum Innoc. Petrum de Sampione, Abbatem Antiquum & Egid. vel incertum sit de cuius sint Parochia, ed quod limites non sint certi secundum Host. n. 2. Joan. Andr. eod. n. Card. n. 1. & Abb. d. n. 4. vers. Sed quare.

Adit Joannes Andreas, quod si constet terras existere in altera ex duabus Parochiis; sed ignoretur intra cuius limites, ed quod limites apparent tantummodo in locis propinquis;

non autem in loco ubi sita sunt predia, hoc casu fieri debet divisio decimarum inter utramque Ecclesiam allegat c. Cum quis, §. 1. de jessat. lib. 6. & cum eo transeunt Card. n. 5. Anchar. n. 4. & Abb. n. 5. quod nota ad limitationem hujus textus. Si vero Insula in mari appareat de hic surgant novalia secundum glossam 1. considerabitur cui Provincie Insula adhaeret, ut hujus Provincie sit; & hic presentur decime, ut lege Insula, ff. de judic. & cum glossa transeunt Butr. n. 8. & Card. n. 4. Sed plenius secundum Host. in princ. considerabitur Provincia, Diocelana, Parochia & Rupa cui proxima Insula accedit, ut lege Inter eas, lege Egid. lege Insula, ff. de acquir. rer. Domin., ut hujus Provincie, Diocelana & Parochie Insula esse intelligatur, dicta lege Insula & lege Notionea, §. Continentes, ff. de verb. signif. id est si Insula emargat infra duas Provincias, decime dabantur Parochiali viciniori hujus Provincie cui proxima Insula accedit. Si vero emergat infra duas Dioceses, presentur decime Parochiali viciniori hujus Diocesis cui similiter proxima Insula adhaeret, etiam Parochialis ex alia parte Insula esset proximior, quia absurdum esset ut decime novalium hujus Diocesis cuius est Insula, solverentur Parochiali alterius Diocesis. Quod si Insula appareat infra limites unius Diocesis, erant persolvende Parochiali cui Insula proximior est; & hanc puto fuisse mentem Host. notabilem & veram. Dubium tamen remanet, an in supra scriptis casibus spectanda sit propinquitas Diocesis vel Parochie, an vero Ecclesie Cathedralis vel Parochialis: glossa cum Card. non meminit nisi Provincie, Host. considerat Provinciam, Diocelam, Parochiam & Rupas: nulla facta mentione Ecclesie. Butrus meminit Ecclesie tantum. Vide tu quod scripti in c. Nullus n. 23. 24. & 25. supra de Paroch.

Quero an Episcopus pro sua quarta decimarum agere possit immediate contra Parochianos, an vero illam petere debeat a Rectoribus Parochialium Ecclesiarum.

Hec est questio quotidiana & difficilis in qua Rota ipsa variavit, Nam in causa Novariensi decimarum 15. Aprilis 1611. coram Gregorio XV. decis. 519. n. 1. & 2. resoluit Episcopo Novariensi non deberi quartam decimarum ab hominibus cujusdam Pagi, quia est de Jure communi habeat intentionem fundatam super dicta quarta, tamen hoc intelligitur contra Ecclesias percipientes decimas, ut scilicet ab eis quartam partem decimarum excharum possit exigere; & non immediate a Parochiano, allegat Abbas Antiquus in c. Conquerente n. 5. vers. in glossa Sed videtur de Offic. Ordin. ubi ait illam Decretalem non decidere ut Episcopus habeat jus percipiendi decimas, sed ut decimis ab Ecclesia perceptis Episcopo detur quarta; & cum eo consentiunt hic Bellam. circa finem & Abbas Scialus n. 2. prope finem, vers. Duodecimo habet quartam, ad quod Rota inducit d. c. Conquerente, ubi Pontifex postquam mentionem fecit de quarta decimationis, & alii juribus que ab Ecclesiis debentur Episcopo, immediate subiungit; tu autem his juribus in prefatis Ecclesiis contentis existens, non amplius ab eis exigas, que verba clare insinuant Episcopum debere suam quartam exigere ab Ecclesiis; non autem a personis laicis que de jure illas tenentur solvere Parochialium Ecclesiarum Rectoribus, ut in cap. Cum contingat infra eod. & in clem. unica, eodem titulo, eandem conclusionem firmavit Rota apud Card. Seraph. decisione. 1449. numero 5. & 6.

Sed die 7. Maii 1637. in eadem causa Novariensi coram Piovano contrariam sententiam probavit, videlicet Episcopum habere intentionem fundatam pro sua quarta decimarum, etiam contra Parochianos & habere in prediis decimatoris jus reale & coequalit cum Rectoribus Parochialium & esse quasi inter se portiones, prout etiam firmatum fuit in decisionibus que referuntur dec. 442. 485. & 520. parte 1. recent. Verum postea 17. Decembris 1637. Causa iterum propulsa recessit a decisis censuitque Episcopum non habere fundatam intentionem in quarta decimarum contra laicos, ut dec. 122. n. 7. parte 5. recent. moti fuerunt Domini primo per textum in d. c. Conquerente, ubi actio pro quarta decimarum non distinguitur contra laicum; sed contra Ecclesiam, inducendo illum prout ponderatus fuit in decisione Gregorii supra n. 15. Deinde moti fuerunt per c. de quarta de prescript. ubi admittitur, ut Parochus possit prescribere quartam decimationem, que si a laicis per Episcopum exigenda esset, utique Rectori non daretur prescriptio ob defectum possessionis line qua prescriptio non procedit, glossa in lege Male igitur & hic Bald. n. 6. cod. de prescript. cum sit in decis. allegatis. Ac demum, quia opinio Abbatis Antiqui & aliorum de quibus in decisione Gregorii XV. cum non haberet contradicentem, dicitur casus legis: ita ut ab eo non fiat recedendum, Jalon in lege penultima n. 21. cod. de past. Becc. conf. 23. n. 6. Surd. dec. 229. n. 56. Eandem sententiam probavit Paulus de Castro in conf. 38. incip. Dia

19 *lib. 1. ubi ex facto respondit Episcopus super quarta decimarum non habere jus immediatum contra laicos; sed tantummodo contra Ecclesiam, allegat. 10. q. 3. per totum; & idem perempto jure Ecclesie per illius destructionem, fuisse etiam extinctum jus quod adversus eam Episcopo competebar super dicta quarta, ut hic fultus per eum.*

20 *Quid dicendum? Pro clariori quæstionis solutione mihi videntur distinguendi casus infra scripti.*

21 *Primus casus est, cum Rector Parochialis jam exegit à laicis debitoribus integras decimas; & tunc cum laici per hujusmodi solutionem jam consecuti sint liberationem, extra dubium est Episcopum non posse ab eis suam quartam petere vel exigere, ne contra bonam fidem bis idem solvere compellantur, c. Bona fides, de reg. Jur. lib. 6. & lege Bona fides, ff. eod. sed debere tantummodo actionem dirigere & experiri contra Ecclesiam seu illum Rectorem ad prescriptum d. c. conquerente de Offic. Ordin. in quo casu proprie loquitur ille textus & Abbas Antiquus cum aliis in decisione Gregorii allegatis. Quam conclusionem ut indubitata firmavit eademmet Rota dec. 357. n. 4. & 7. part. 5. recent. & in hoc casu etiam intelligi potest textus in c. de quarta de prescript. in eadem decis. inductus. Nam Rector Ecclesie quando jam exegit à laicis integras decimas, utique possidet etiam quartam Episcopo debitam, merito potest illam præscribere; & in hoc primo casu nulla est discrepantia.*

22 *Secundus casus est, cum Rector Ecclesie nondum exegit decimas, sed tamen non est negligens in illis exigendis; & tunc arbitrator tenendam esse opinionem Rotæ, videlicet Episcopo nullum jus competere contra laicos pro sua quarta decimationum; sed tantummodo contra Ecclesiam, postquam illius Rector integras decimas ab eis fuerit consecutus per rationes ut supra in decisionibus adductas, numero 14. & 17.*

23 *Tertius casus est, cum Parochus aut negligit, aut non vult, aut non potest contra laicos agere; & tunc puto distinguendum. Aut Episcopus intendit agere contra eos pro integris decimis nomine Ecclesie Parochialis aut nomine proprio pro sua quarta Canonica. In primo membro sequor opinionem Host. in c. Cum contingat, n. 1. ad finem infra eodem, cujus hæc sunt verba. Quin imò & Episcopus fundat intentionem suam de Jure communi in totum quoad petitionem nomine Parochialis Ecclesie suæ Diocesis faciendam, c. fin. de success. ab intestat. Unde & dicitur quod decimæ in potestate Episcopi sunt, scilicet quantum ad petitionem, tuitionem & ordinationem, c. In Sacris 16. q. 1. & c. omnes decimæ & cap. Nullus q. 7. quia omnia generaliter habet regere, c. 1. 2. & per totum 10. q. 6. Præcipuus & c. Ecclesiasticarum 12. q. 1. c. de Xenodochiis infra de re leg. dom. Sed & duplex est Parochia particularis scilicet live singularis, sicut est quælibet Capella Parochialis. Item collectiva scilicet tota Diocesis quæ & dicitur Parochia Episcopi, c. ad Apostolicam supra eodem. Dum ergo hæc Decretalis dicit, perceptionem decimarum de Jure communi ad Parochiales Ecclesias pertinere Episcopo non excludit, imò includit c. Scire 7. q. 1. Ita Host. quem hic sequitur Joannes Andreas n. 1. in verbo Parochiales. Subdit tamen Host. salva portione sua nihil debere Episcopum imbutare; sed in utilitatem Ecclesie totum convertere secundum ea quæ leguntur & notantur in c. Cum vos supra de Offic. Ordin. Hanc doctrinam Host. ego intelligo veram in hoc tertio casu, Parochio scilicet negligente vel nolente aut non valente, agere prout eam intellexit & probavit Rota in præallegata decisione 64. n. 6. par. 5. rec. ubi firmavit Episcopum posse agere contra laicos pro omnibus decimis, non quidem jure proprio, sed nomine Ecclesie Parochialis cui tenetur illas conservare; & hoc si Parochus non sit in causa aut negligat exigere decimas. Quod etiam prius admisit Rota in c. annen. decimarum 13. Martii 1587. coram Orano. Neque hanc conclusionem retraxit in posterioribus decisionibus supra citatis n. 27. quia in eis Episcopus non agebat nomine Ecclesie; sed jure proprio.*

26 *In secundo autem membro, id est, cum Episcopus intendit agere proprio nomine contra Parochianos pro sua quarta Canonica, duo sunt inspicienda. Primum est, an possit agere actione directa. Secundum quatenus non possit an saltem ei competat officium judicis nobile. Circa primam inspectionem ut vides Rota fuit varia; aliquando enim censuit Episcopum posse agere directe & immediate contra Parochianos, aliquando resolvit contrarium & in h. c. tandem persistit, ut patet ex decisionibus supra citatis, d. num. 14. Prima tamen opinio in puncto juris videtur verior, pro qua pondero istum text. iudicio meo satis clarum, ut etiam tetigit supra in 5. not. nam hic Pontifex rescribit Episcopo in hæc verba: Si terra arabiles infra certam alicujus Ecclesiam Parochiam fuerint, decimas earum, tua parte retenta eidem Ecclesie facias assignari, quæ verba aperte ostendunt Episcopum posse suam partem exigere immediate ab ipsismet Parochianis; etiam ante assignationem decimarum textus dæ*

ei facultatem sibi retinendi suam portionem; & sic non potuit illam exigere ab Ecclesia, cum nondum facta erat decimarum assignatio, unde necesse est ut à Parochianis poterit eam exigere & sic exactam sibi retinere; & hoc per viam actionis, quia ubicunque Lex mandat aliquid servari inde oritur actio, ut l. Statuas, ff. de acquir. rer. domin. & declarant in cap. 1. supra de pact. Butr. n. 1. & Abb. 28. num. 5. & propterea cum d. cap. 1. jubet pacta servari quamvis de actione nihil determinet, tamen propter illa verba ex pacto nudo de Jure Canonico oriri actionem inferunt ibi gloss. Host. Joan. Andr. Collectar. & communiter Canonice, ut ibi dixi in 4. not. Ergo eodem modo cum textus hic mandet Episcopo ut faciat assignari Ecclesie decimas, prius tamen sibi retenta portione sua, hinc satis deducitur eam posse suam quartam petere immediate à Parochianis etiam per viam actionis; quod nota, quia Doctores & Rota hunc textum ad hoc non ponderant. Neque obstat quod Parochus fundet intentionem de jure communi super decimis prædialibus Parochie suæ, ut est textus in cap. Cum contingat, & ibi gloss. 2. Host. & Joan. Andr. 29. & Doctores notant, & in cap. Cum in tua infra eodem, nam respondetur Episcopum quoque de jure communi dare intentionem super quarta decimarum, ut hic & in c. Dudum, ibi intentione tua de jure fundata petiti infra eod. & est communis sententia Canonistarum fore omnium quam passim servat Rota, ut scripsi plenè in d. decretali, Cum contingat, num. 23. & sic Episcopus habet jus reale, & coequalè cum Parocho, & sunt quasi portionarii, ut dicitur hic Host. n. 2. & Joan. Andr. n. 3. & tetigit supra in 6. notab. Hæc autem realitas & coequalitas tolli non potest per negligentiam aut inactionem Rectorum non comparatum cum habeat fundamentum in proprio jure immediato, non autem mediato ex persona Parochi, ut per Rotam in præcitata decis. 64. numer. 8. & 9. part. 5. recent. & consequenter poterit Episcopus suam quartam Canonica directè petere à Parochianis, sicut poterit Parochus reliquas decimas, ut per Host. in d. cap. Cum contingat, num. 1. vers. Unde & Joan. Andr. num. 4. Neque enim una dispositio aliam destruit, sed invicem comparantur & hæc simultaneam actionem admittit Rota d. decis. 64. num. 10. & in Cervin. decim. 22. Aprilis 1592. coram Penia.

30 *Rursus non obstat auctoritas Abb. Antiqui in cap. Conquerente, n. 5. de Offic. Ord. dicens illud cap. non decidere ut Episcopus habeat jus percipiendi decimas, sed ut de decimis ab Ecclesia perceptis Episcopo detur quarta. Quoniam respondeo hæc doctrinam obtinere in duobus casibus. Primus est, cum Rector Ecclesie jam exegit integras decimas, tunc enim Episcopo non competit jus petendi suam quartam à laicis, qui liberationem sunt consecuti, sed ab ipsa Ecclesia duntaxat, ut dixi supra in 1. cap. supra 21. Secundus est, cum Rector non est negligens in decimis exigendis; nam & hoc casu admitti poterit Episcopum non habere actionem contra laicos, sed tantummodo contra Ecclesiam pro sua quarta Canonica, postquam decime ab ipsa Ecclesia perceptæ fuerint, ut similitè dixi supra in secundo casu n. 22. At secus est ubi Parochus negligit aut renuit decimas petere, quia tunc Episcopus potest jus suum prosequi & actionem dirigere etiam contra laicos. Quod admittitur à Rota in d. dec. 64. n. 11. & in Passavien. decimarum 18. Martii 1591. coram Giffio; & hoc puto verius. In practica tamen & maxime in Curia forte prævaleret contraria opinio in qua tandem refedit Rota in posterioribus decisionibus.*

33 *Circa secundam inspectionem, videlicet an Parochio negligente aut renuente decimas exigere, possit Episcopo pro sua quarta Canonica agere contra laicos saltem Officio Judicis notabili, videtur affirmative resolvendum; nam cum extra controversiam sit quartam decimationum Episcopo esse de jure debitam, ut sæpius repetitum est, idque propter conjunctionem & curam universalem quam habet in Ecclesia sibi subiectis, ut post Host. & alios notat Butr. in d. c. Cum contingat n. 9. vers. Item quia de decimis infra eodem & Innoc. in c. Requisisti n. 3. supra de testam. quatenus eam consequi non possit actione directa; non tamen debet esse delictus alius remediis. Unde subveniendum est illi Officio Judicis nobili quod semper datur ex æquitate ubi deficit actio ad consequendum quod sibi debetur, vel ad compellendum aliquem ad implendum id ad quod actione sua potest astringi, ut capite secundo, supra de Officio Judicis lege Quiritus; & hic Bartolus numero primo ff. de ann. legat. Bald. in l. Cum mulier n. 32. ff. solut. Matrim. Obstat dec. 40. n. 7. Rota coram Gregorio XV. decis. 503. n. 4. & solum concedi ad instar actionis, ut notat Bart. in l. 1. n. 10. ff. de jurisd. omn. judic. quem sequitur in d. c. 2. Joan. de Imol. 35. n. 4. Abb. n. 2. & Felbn. n. 4. ubi asserunt Judicis officium, quamvis idem non sit quod actio, tamen in latiori significatione posse actionem appellari, per text. in l. Actionis verbum in verb. Insular. ff. de act. & obligat. in l. Quod si minor, ff. in.*

fin. ff. de minor. & in d. c. 2. Quamobrem cum Parochus incolæ, &c. cogi possint à Rectoribus Ecclesiarum ad solvendam decimas, Rectoribus teneantur de exactis quartam præstare Episcopo, debent utique intrare Judicis officium nobile ad compellendum obligatos ad præstationem decimarum, ut Episcopus quartam suam consequi possit Rectoribus agere negligentibus, vel non valentibus, vel nolentibus, eo quod non sit in causa, ne per illorum malitiam, vel delictum jus suum amittat.

ficium nobile, l. Si me & titulum, ff. si cert. pet. & tradunt Soc. Jan. conf. 52. n. 3. lib. 2. Natta conf. 534. n. 6. Rotaland. conf. 1. n. 55. vol. 1. ne aliqui decimarum debitoribus locupletentur cum jactura Episcopi ob carentiam directæ actionis, ut per Imol. in c. Licet causam n. 23. supra de probat. Felin. in c. Ex parte, d. 2. n. 18. de offic. deleg. Barb. conf. 36. in fin. lib. 1. Facit quod dixi supra in 4. notab. & ita in propriis terminis resolvit Rota in ead. causa Novariens. de decimarum 5. Decemb. 1629. & iterum 11. Maii 1639. ut in decis. 327. n. 1. & decis. 357. n. 1. part. 5. recent.

47 Quod sanè æquitatem respicit, in qua fundatur Judicis of-

DE DECIMIS.

Innocentius III.

CAPUT XXIX.

Cum contingat interdum in tua Diocesi, & infra. Cum in quibusdam Parochiis, ad quasdam Ecclesias vel personas Ecclesiasticas, ab antiquo pertineat perceptio decimarum, & de novo fiant novalia in eisdem quæris à nobis ad quem hujusmodi novalium decima incipiat pertinere? Undè inquisitioni tuæ; taliter respondeamus, quod cum perceptio decimarum ad Parochiales Ecclesias de jure communi pertineat, decimæ novalium quæ fiunt in Parochiis earumdem, ad ipsas proculdubio pertinere noscuntur, nisi ab his qui alias percipiunt decimas, rationabilis causa ostendatur, per quam appareat novalium decimas ad eos pertinere.

SUMMARIUM

- 1 Decimas qui præscribit in aliena Parochia, si hic injurgunt novalia, ipsorum decimas non habebit.
- 2 Decimas præscribere potest una Ecclesia in Parochia alterius Ecclesie.
- 3 Requiritur tamen quadragenaria cum titulo vel immemorabilis.
- 4 Decimas an possit Clericus præscribere non intuitu Ecclesie.
- 5 Decimarum perceptio in aliena Parochia non extenditur ad novalia si competat ex præscriptione vel consuetudine; secus si ex privilegio; & quæ sit ratio differentie & n. seqq. usque ad n. 11.
- 6 Decimas petens ex præscriptione de singulis præditi probare debet.
- 7 Præscriptio est odiosa & restringenda.
- 8 Privilegium super decimis, an sit latè vel strictè interpretandum.
- 9 Decimarum concessio includit etiam futuras.
- 10 Consuetudo quomvis sit favorabilis, tamen non extenditur in materia multum præjudiciali.
- 11 Decimandi jus, an & quando extendatur de specie ad speciem & n. seqq. usque ad n. 16.
- 12 Intellectus, cap. Cum in tua infra eodem.
- 13 Quasi possessio decimandi fructus unius fundi ex quo solum frumentum colligebatur, extenditur etiam ad milium.
- 14 Decimas percipiendi ex piscariis, piscariis aut nemoribus, obtinere debet etiam de novalibus quæ hic injurgunt.
- 15 Idem si percipiat decimas ex agro pro parte culto, qui postea pro alia parte factus est novalis.
- 16 In decimis percipiendis quis fundet intentionem de jure communi, & n. seqq. usque ad n. 31.
- 17 Quid si Episcopus concurrat cum Ecclesia Baptismali, vel Parochiali, & n. seqq. usque ad n. 31.
- 18 Consuetudo plurium valet in transferendo jus decimarum de una ad aliam Ecclesiam, & n. 36.
- 19 Super decimis transactio, seu compositio fieri potest inter Ecclesiasticas personas sine benedictione Apostolice, & assistit etiam successores.
- 20 Decima personalis pertinet ad Ecclesiam ubi quis audit Divina & percipit Sacramenta, & n. 32. & 56.
- 21 Parochialis Ecclesia de jure communi fundat intentionem super decimis prædialibus ex fructibus, qui colliguntur infra limites Parochie suæ.
- 22 Sive Parochialis sit etiam Baptismalis, sive non.
- 23 Episcopus fundatum habet intentionem de jure communi super quarta decimarum sui Episcopatus.
- 24 Sive concurrat cum Ecclesia Baptismali, sive cum Parochiali.
- 25 Episcopus an fundet intentionem quoad petitionem decimarum in totum faciendam nomine Parochialium Ecclesiarum; anve pro sua quarta decimarum agere possit immediate contra Parochianos, remissivè, & n. seq.
- 26 Cathedralis Ecclesia si habet limitatam Parochiam fundat intentionem in perceptione decimarum in totum infra suos limites.
- 27 Idem si decime non sint in Parochia alicujus Ecclesie.
- 28 Idemque si Parochie non sint distinctæ, aut in Diocesi non sit alia Parochia, quàm Cathedralis, & n. seqq.
- 29 Decima in Parochia noviter erecta de jure communi assignentur ad Ecclesiam matricem, an verò ad novam Parochialem, & n. seqq. usque ad n. 43.
- 30 Et quid post Conc. Trid. n. 43. usque ad n. 52.
- 31 Et quid in decimis personalibus, n. 52.
- 32 Decima de jure communi non sunt Plebanatibus subtrahende, ut datur Capellis, & n. 42.
- 33 Baptismalis Ecclesia est Parochialis totius Plebanatibus ratione administrationis Baptismi.
- 34 Et dicitur etiam Matricem, & cur.
- 35 Parochialis noviter erecta an possit Episcopus assignare campos, vel alia bona ad Ecclesiam Matricem pertinentia.